Ancak bu ifadeyi Müdevvene’nin
muhtasarı olan Tehzîb’de gördüm.7

İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî’nin (ö.386/996) er-Risâle isimli eserinde de “feshu’d-
deyn bi’d-deyn” şeklinde yer almıştır.8

ez-Zahîre’de ise bu tabir hem “feshu’d-deyn fi’d-deyn”9 hem de “deyn bi-deyn”10
şeklinde kullanılmıştır. Ayrıca Karâfî (ö. 684/1285) başka yerde geçmeyen “deyn
fî deyn” ifadesine de yer vermektedir.11

Sîdî Halîl’in (ö. 767/1365) Muhtasar’ında ise sadece “feshu’d-deyn fi’d-deyn”12
şeklinde bir kullanım yer almaktadır. Bunlar arasında en çok kullanılan ifade bi-
çimi budur. Ancak hepsinin anlamı aynıdır. Nitekim Bâcî (ö. 480/1086) şöyle de-
miştir: “Borcun borç karşılığında feshedilmesinin (feshu’d-deyn fi’d-deyn) anlamı,
zimmetin, bizzat meşgul olduğu şeyin dışında başka bir şeyle meşgul edilmesidir.13

Ancak ona “Bizi çarşıya götür orada sana parayı teslim edeyim” dersen
veya onun sana “Bizi eve götür de paranı vereyim” derse caiz olur. Buna karşılık
kabz olmadan ayrılırsınız da ondan bu parayı alacaklı olursan bu geçerli değildir.
Çünkü bu borç karşılığında borç işlemidir.19

Ebû Sa‘îd İbnü’l-Berâzi‘î (ö. 372/983), bu hükmü şu şekilde özetlemiştir: “Sa-
tım veya karz akdinden doğan başkalarındaki alacaklarını (deyn), karşılığında
bir şey almak suretiyle feshetmek istediğinde bedeli peşin olarak teslim almadan
bunu yapma. Ödeme zamanı gelmeden önce veya geldikten sonra alacağın karşılı-
ğında ondan -borçludan- muayyen bir mal alırsan, o malı kabzetmeden meclisten
ayrılma.

Çünkü bunların teslim
alınması doğal olarak hemen gerçekleşmez. Böylece bir borç başka bir borç kar-
şılığında feshedilmiş olur. Bu hususta Kadı Sened (ö. 541/1147), Mâlik’ten bunun
caiz olduğunu nakleder. Çünkü bir malın kendisini teslim etmekle menfaati de
teslim edilmiş sayılır. Ondan nakledilen bir başka görüşe göre ise menfaatler para
alacağının vadesi dolmadan elde ediliyorsa bu caizdir. Aksi durumda Cahiliye ri-
bası olmaması için bu geçerli olmaz.